Le commentaire d'Ockham a pour objectif principal de montrer que l'interprétation boécienne de la double division aristotélicienne implique sa propre interprétation de cette

¹ ExpPraed. 4, OPh II, p. 150 : « Et ita patet quod ista divisio est incomplexorum, et maxime nominum, et est necessaria ad propositum, quia ex talibus componuntur lineae praedicamentales. »

² ExpPraed 8, OPh II, p 163 : « In prima [parte] dividit substantiam et determinat de dividendibus. » ExpPraed 9, OPh II, p. 182 : « Postquam Philosophus determinavit de illis quae ponuntur in linea praedicamentali substantiae, in ista parte determinat proprietates substantiarum. » ExpPraed 10, OPh II, p. 203 : « In prima parte, dividendo genus quantitatis, assignat quae sunt contenta in praedicamento quantitatis. » ExpPraed 11, OPh II, p. 238 : « In prima parte ostendit quae sunt ad aliquid et eorum proprietates. [...] In prima describit illa quae sunt ad aliquid et exemplificat. » Il existe une exception, qui concerne la catégorie de qualité. Voir ExpPraed 14, OPh II, p. 268 : « Et dividitur in duas partes, quia in prima determinat de speciebus qualitatis, in secunda de proprietatibus qualitatis. »

³ ExpPraed 4, OPh II, p. 151 : « Istis non obstantibus dicendum est simpliciter quod nulla substantia realiter extra animam est nisi solum substantia particularis, et quod ista est divisio incomplexorum ex quibus componuntur propositiones et ex quibus lineae praedicamentales componuntur. »

⁴ ExpPraed 4, OPh II, p. 153 : « Secundo notandum quod accipit hic subiectum tam pro contento per se, quomodo individua continentur sub genere et species et species sub genere, quam etiam pro illo quod est subiectum accidentis. »

⁵ Pour une interprétation différente de ce texte, voir P. Schulthess, *Sein, Signifikation und Erkenntnis*, Berlin, Akademie Verlag, 1992, p. 47 sq.

double division. Boèce comprend cette double division comme produisant un carré dont les côtés seraient représentés par les termes « substance individuelle », « substance universelle », « accident individuel », « accident universel ». Pour certains interprètes, ce carré représente une division des choses¹. Pour Ockham, ce carré représente une division des complexes. « Incomplexe » est à entendre en deux acceptions. Un incomplexe est soit, comme le dit Aristote d'après Ockham, un « mot simple », soit le terme d'une proposition. Au second sens d' « incomplexe », les expressions complexes mais non propositionnelles, comme « homme blanc », sont des complexes². Le texte est insuffisamment développé pour en tirer quoi que ce soit sur la catégorisation de ce type d'expression. Par contre, il témoigne de l'intention d'Ockham de faire de la proposition l'unité de base à partir de laquelle procéder à des catégorisations, ce qui oriente d'emblée vers une interprétation des catégories comme classification des fonctions référentielles du langage de la pensée, puisqu'un terme ne possède de propriétés référentielles qu'en contexte propositionnel.

Ockham affirme donc qu'il est inconsistant de soutenir que le carré aristotélicien représente une division des choses. Si on soutient que le carré aristotélicien représente une division des choses, on doit concéder que ce carré est une division des complexes, ce qui est contradictoire. La preuve de cette réduction apagogique repose sur l'opposition sans tiers-terme entre universel et particulier, qu'il faut comprendre comme impliquant qu'une substance universelle et une substance particulière sont nécessairement deux choses réellement distinctes. Il en résulte qu'un accident universel est nécessairement dans une substance universelle et qu'un accident particulier est nécessairement dans une substance particulière. Il est impossible qu'un accident universel soit dans une substance universelle car cela impliquerait que des contraires soient dans un même sujet³. Ockham réutilise ici

¹ ExpPraed 4, OPh II, p. 150-151 : « Et ita patet quod ista divisio est incomplexorum, et maxime nominum, et est necessaria ad propositum, quia ex talibus componuntur lineae praedicamentales. Et si dicatur quod ista expositio est contra intentionem Boethii dicentis quod ista est divisio rerum, quae est in substantiam universalem et particularem, et in accidens universale et in accidens particulare [...]. »

² ExpPraed 4, OPh II, p. 148 : « Sciendum etiam quod incomplexum dupliciter accipitur, scilicet stricte et large. Stricte dicitur incomplexum simplex dictio, hoc est una dictio sine additione alterius dictionis, sicut hic : homo, currit, leo, capra. Et per oppositum dicitur complexum omne compositum ex diversis dictionibus. Secundo modo dicitur incomplexum terminus propositionis, sive sit una dictio sive plures dictiones, sicut "homo albus" dicitur incomplexum et similiter "album musicum" et huiusmodi. Et per oppositum dicitur complexum compositum ex nomine et verbo, faciens aliquem intellectum in animo auditoris. »

³ ExpPraed 4, OPh II, p. 151-152 : « Et hoc potest probari, nam sicut secundum Boethium "haec substantia" nullo modo potest fieri accidens nec e converso, ita, secundum eum, impossibile est quod universale fiat particulare vel e converso ; ergo secundum eum, sicut substantia et accidens non sunt idem realiter, ita nec particulare et universale : ergo si utrumque sit res, erunt duae res distinctae realiter. Sed hoc est impossibile, quia si substantia universalis et substantia particularis sint duae res extra animam distinctae realiter, tunc sicut accidens particulare est subiective in substantia particulari, ita et accidens universale erit subiective in substantia

l'argument employé contre les « réalistes grossiers » pour montrer qu'il est impossible qu'un universel soit une chose réellement distincte des individus qui l'instancient¹.

L'argument ne tient que si la substance universelle est comprise comme une chose numériquement une, ce que refusent les adversaires d'Ockham. Ockham répond en reprenant un argument plutôt spécieux qu'il a avancé dans le *Prologue* de son commentaire aux *Prédicables*. Une chose universelle est nécessairement une numériquement. Puisque tout ce qui est numériquement un est un individu, nécessairement une chose universelle est une chose particulière. En effet, supposons qu'une chose universelle soit une numériquement ou contienne essentiellement plusieurs choses. Le premier cas ne pose pas de problème particulier. Examinons le second. Si une chose universelle contient essentiellement plusieurs choses, ces choses sont nécessairement en nombre déterminé (dans le cas contraire il existerait une infinité de choses en acte). Si ces choses sont en nombre déterminé, alors ces choses sont dénombrables, et, par conséquent, chacune d'entre elles est nécessairement une chose une numériquement. Il en résulte que le tout qu'elles composent est une chose une numériquement. Donc nécessairement toute chose universelle est numériquement une². Ockham est d'une mauvaise foi certaine puisqu'il oppose à ses adversaires un argument qu'il n'estime pas universellement valable. Ockham refuse en effet le passage du dénombrable à l'unité numérique lorsqu'il défend sa théorie infiniste du continu. Dans le cas contraire, il aurait à assumer qu'une partie du continu est discrète et non pas continue car elle est un individu, de même qu'il assume que toute chose numériquement une est un individu³.

Ainsi, de même que, dans le *Prologue* du commentaire aux *Prédicables*, il est montré ou du moins affirmé qu'il est impossible qu'une chose soit universelle⁴, de même, dans le

universali tamquam in subiecto. Sed hoc est impossibile, quia tunc sequeretur quod contraria essent simul in eodem subiecto primo. »

¹ L'étiquette « réalisme grossier » provient de P. Alféri, *Guillaume d'Ockham. Le singulier*. Elle a été réutilisée par C. Michon, *Nominalisme. La théorie de la signification d'Occam*, Paris, Vrin, 1994, p. 386 sq.

² ExpPraed 4, OPh II, p. 152 : « Si dicatur quod substantia universalis non est una res numero, et ideo in tali re non est impossibile esse contraria universalis simul et semel, hoc nihil valet : tum quia si sint contraria, non possunt esse in una re indistincta, tum quia – sicut ostensum est in principio Porphyrii – si res universalis et res particularis sint res distinctae realiter, erunt duae res vel tres vel in aliquo certo numero, et per consequens quaelibet earum erit una numero. Ideo dicendum est absolute quod quaelibet substantia imaginabilis ita vere est particularis sicut Sortes vel Plato vel haec materia vel haec forma. » Pour l'utilisation de cet argument dans la question du statut ontologique de l'universel, voir ExpPorph, OPh II, p. 11-12.